
学習 の 習慣化 
校長 宮﨑 晴美 

風薫る５月を迎えます。我が家の近所にある竹藪からは、毎朝うぐいすが華麗な声を届けてくれます。 

保護者の皆様におかれましては、新年度が始まってすぐに行われた保護者会への御参加ありがとうござ

いました。１年生もすっかり泉新小学校に仲間入りしました。上級生をお手本にして毎朝の立ち止まり挨拶

も上手になってきました。 

明日からゴールデン・ウィークに入りますが、この連休を終えると学校ではいよいよ本格的な学習が始ま

ります。基礎・基本の定着のためには、家庭学習の習慣化が必要です。学習したことを効果的・効率的に定

着させるにはどうしたらよいか考えてみました。 

ある脳科学者の書いた本によると、『記憶を強める方法』としては、１.繰り返す ２.印象づける ３.関連づ

けて覚える ことだとありました。授業にも取り入れられる大切な示唆です。音読や漢字練習、かけ算九九

の学習や都道府県名の定着などが思い浮かびます。また、『記憶の永続化』には、学習後 12時間がリミット

なのだそうです。学習後１２時間以内にドーパミン（意欲や学習にも深く関わる神経伝達物質）を刺激する

べく復習できると記憶の永続化が助けられるそうです。学習後２４時間であれば、翌日の授業での復習が

ベストなのですが、１２時間が適時なので、家庭学習が必須だということになります。小学校では、家庭学習

の習慣を身に付けさせるために宿題を出していますが、学校で習ったことを復習することは、脳科学の裏

付けもあることがわかりました。１年間で学校へ通うのは２００日余り、学校での学びと家庭での振り返りと

いうサイクルの積み重ねがどれほど大きな力となるかは言うまでもありません。まだまだ自分の意思だけで

は行動できないのが小学生です。小さな努力が大きな成果を呼ぶことを信じて、御家庭での支援をお願い

いたします。 

フレッシュな気持ちで少し緊張しながら順調にスタートした新学年・新学級ですが、そろそろ疲れがみら

れる頃です。気温が上がることで体力の消耗も大きくなります。学校でも子供たちの様子に気を配っていき

たいと存じます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家庭数配布 

４月２５日以降の練馬区立学校における教育活動について 

東京都および練馬区の新型コロナウイルス感染状況は、未だ予断を許さない状況にありますが、第６波

ピーク時の２月上旬に比べ、一定の落ち着きを見せています。「リバウンド警戒期間」を十分に意識した上

で、以下のように教育活動を進めてまいります。 

・体育の授業等でマスクを外す場合は、身体的な距離を保つなど感染予防対策について必ず指導する。 

 また、組み合うことを避けた活動のみとする。 

・授業等における話し合い活動は、身体的距離を確保し、短時間で実施する。 

・屋内における歌唱やリコーダー・鍵盤ハーモニカ奏は、身体的距離の確保や前後の列において児童が

重なって位置しない隊形とする。 

・調理実習は、持ち場や役割分担を明確にするなどして、密な状況を避ける工夫を可能な限り講じた上で

実施する。 

・給食や調理実習後の喫食は、児童が対面しない座席配置とする。 

・体育用具、楽器、実験器具、ミシン、図書室や教室の本など共有の用具を使用する際は、使用前後の手

洗い・手指消毒を徹底する。 

・クラブや異学年の交流を伴う活動では、感染予防の視点で活動内容の工夫や時間の短縮を行う。 

令和 4年 ５月 2 日 

練馬区立泉新小学校 

校長 宮 﨑  晴 美 



 

５月の行事予定             
日 月 火（特別時程） 水 木 金 土（特別時程） 

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ 

  憲法記念日 

 

みどりの日 

 

こどもの日 

 

内科検診(２・４・６年)  

８ ９ １０ １１ １２ １３（特別時程） １４ 

 全校朝会 

挨拶運動始 

安全指導 

６年 租税教室 

腎臓検診(２回目) 

３年 書写指導 

地域班集会 

 

３年 書写指導 

委員会 

 

午前授業(教職員研修のため) 

挨拶運動終 

歯科検診(１・３・５年) 

 

１５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１ 

 集会 

 

兄弟学年交流 

(顔合わせ) 

 

交通安全教室 

（１年） 

１年 心臓検診 

クラブ 

 

避難訓練 

内科検診(１・３・５年) 

腎臓検診(二次) 

 

２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８ 

 

              

              

 

 

２～６年 ５時間授業 

 

  通し練習 

 

 

体育学習発表会 

午前授業 

給食なし 

２９ ３０ ３１     

 振替休業日  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※コロナウイルス関係の状況により、行事や日程等が変更になる可能性があります。学校から配付される 

おたよりやお子様の連絡帳には、必ず毎日目を通していただけますようお願いいたします。 

【お願い】児童およびご家族の方に発熱や咳等の症状が見られる場合は、無理せず自宅で静養させてく

ださい。欠席扱いにはなりません。 

           

練馬区学校連絡メール、登録がお済みでない方はお早めに！ 
学校からの緊急連絡は、「練馬区学校連絡メール」を使用します。登録がお済みでないご家庭は、

早急に登録をしていただきますよう、お願い申し上げます 

給食費・教材費の引き落とし 
５月より、給食費と教材費の引き落としが始まります。毎月４日が引き落とし日になっております。

先日配付いたしました各学年の学校徴収金のお知らせをご覧いただき、給食費等の金額の確認と

口座の残額の確認をお願いいたします。 

保護者の皆様へ 来校時のお願い 
・安全管理上、登下校時以外は児童通用門及び北門は施錠をしております。出入りは正門といたし

ます。ただし、学校公開等大きな行事のときは別途お知らせいたします。 

・名札を着用し、受付名簿にご記入ください。下履きは各自でお持ちください。 

・徒歩でのご来校をお願いいたします。自転車でいらした時は、北門・正門よりお入りになって、図工

室前にきちんと並べてください。なお、駐輪場は置ける台数に限りがあります。保護者会や全校行

事等の際は、特別のご事情のある方以外の自転車での来校はご遠慮くださいますようお願いいた

します。 

 

 


